

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего
воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация

а. Орган-разработчик:

глава сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) Спиридонов Николай Васильевич.

б. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

проект закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» МР «Сунтарский улус (район) РС(Я)» (далее — проект, законопроект).

с. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

разработанным законопроектом предлагается установить полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также согласно части 4 статьи 2 Закона Республики Саха (Якутия) от 05 декабря 2013 года №1248-3 №51-V «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции в Республике Саха (Якутия)» в соответствии с которым полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции на территориях отдельных населенных пунктов Республики Саха (Якутия) устанавливается законом Республики Саха (Якутия) на основании законодательных инициатив по решениям представительных органов местного самоуправления городских, сельских поселений, городских округов, в состав которых входят данные населенные пункты.

д. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

в целях внедрения здорового образа жизни среди населения и подрастающего поколения, предупреждения совершения правонарушений, установления благоприятной социальной обстановки, наслезный Совет сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) в соответствии п.1 ст. 18 Устава муниципального образования, с учетом мнения населения по итогам опроса населения, проведенного в апреле 2022 г., принял проект Закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия).

е. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

проект закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия)» вводит полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции (включая пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива) на территории сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) применительно к организациям и индивидуальным предпринимателям независимо от времени, условия и мест розничной продажи алкогольной продукции.

f. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф.И.О: Никифорова Анастасия Евгеньевна

должность: заместитель главы администрации СП «Аллагинский наслег»

телефон: 8(4113)52-58-31

адрес электронной почты: adm_allaga@mail.ru

g. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

высокая степень.

h. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:

проект содержит положения, устанавливающие новые, ранее не предусмотренные нормативным правовым актом Республики Саха (Якутия) обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз, устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности.

i. Наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта обязательных требований:

проект содержит обязательные требования.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование2.1. Формулировка проблемы:

увеличение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией связанной с доступностью приобретения, а также вовлечение молодежи в потребление алкогольной продукции, увеличение количества правонарушений, совершенных гражданами в состоянии алкогольного опьянения.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

Мнение населения по итогам опроса населения, проведенного в апреле 2022 г.

В наслеге нет магазина, занимающейся реализацией алкогольной продукции, существующий магазин не занимается продажей алкогольной продукции.

2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Население села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» Сунтарского улуса Республики Саха (Якутия)». Численность населения составляет 430 человек, из них мужчин – 218, женщин – 212 чел.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:

увеличение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, вовлечение молодежи в потребление алкогольной продукции, увеличение количества правонарушений, совершенных гражданами в состоянии алкогольного опьянения.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее

существование:

отсутствие запрета розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия).

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства:

в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также согласно части 4 статьи 2 Закона Республики Саха (Якутия) от 05 декабря 2013 года №1248-3 №51-V «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции в Республике Саха (Якутия)» в соответствии с которым полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции на территориях отдельных населенных пунктов Республики Саха (Якутия) устанавливается законом Республики Саха (Якутия) на основании законодательных инициатив по решениям представительных органов местного самоуправления городских, сельских поселений, городских округов, в состав которых входят данные населенные пункты.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах: нет.

2.8. Источники данных: нет.

2.9. Иная информация о проблеме:

отсутствует.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Снижение доступности алкогольной продукции путем ограничения ее продажи.	Проектом закона сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования не предусмотрены	Проектом закона периодичность мониторинга целей предлагаемого правового регулирования не предусмотрены

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам

	предлагаемого правового регулирования		
принятие Закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия)	—	—	—

3.9 Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

отсутствуют.

3.10. Проведение мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

отсутствуют.

3.11. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:

нет.

3.12. Источники информации для расчета индикаторов:

нет.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп)

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
Отсутствуют	Отсутствуют	Торговый реестр

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов государственной власти Республики Саха (Якутия) (органов местного самоуправления), а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников	5.5. Оценка изменения потребности в других ресурсах
---	---	--	---	---

			(чел.)	
Отсутствуют	—	—	—	—

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов), связанных с введением предлагаемого правового регулирования

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Отсутствуют	—	—

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) государственного бюджета Республики Саха (Якутия) (местных бюджетов), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

6.5. Источники данных:

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы)

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с пп. 4.1 сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
Отсутствуют	—	—	—

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

нет.

7.6. Источники данных:

нет.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого

правового регулирования

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Отсутствуют	—	—	—

8.5. Источники данных:

нет.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Варианты отсутствуют	
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)		
9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования		
9.4. Оценка расходов (доходов) государственного бюджета Республики Саха (Якутия), связанных с введением предлагаемого правового регулирования		
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования		
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий		
9.7. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия, общий объем затрат		

9.8. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: нет.

9.9. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:
нет.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:
на следующий день после дня его официального опубликования.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения

предлагаемого правового регулирования:

нет.

а) срок переходного периода: ___дней с момента принятия проекта нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: ___дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет.

10.3.1. _____ Период распространения на ранее возникшие отношения: ___ дней с момента принятия проекта нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

нет.

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:

11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету:

11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия:

начало:

окончание:

11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

Всего замечаний и предложений:

полностью: , учтено частично:

11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

(инициалы, фамилия)

Дата

Подпись

Приложение
к проекту закона Республики Саха (Якутия)
«О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции
на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег»
муниципального района «Сунтарский улус (район)»
Республики Саха (Якутия)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
«О ПОЛНОМ ЗАПРЕТЕ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ НА
ТЕРРИТОРИИ СЕЛА АЛЛАГА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЛАГИНСКИЙ НАСЛЕГ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУНТАРСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)**

Проект настоящего закона разработан в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которого органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, а также в соответствии части 4 статьи 2 Закона Республики Саха (Якутия) от 05 декабря 2013 года №1248-3 №51-V «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции в Республике Саха (Якутия), в соответствии с которым полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции на территориях отдельных населенных пунктов Республики Саха (Якутия) устанавливается законом Республики Саха (Якутия) на основании законодательных инициатив по решениям представительных органов местного самоуправления городских, сельских поселений, городских округов, в состав которых входят данные населенные пункты.

Основываясь на указанном праве, предоставленном федеральным законом, проект Закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия)» вводит полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции (включая пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива) на территории сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) применительно к организациям и индивидуальным предпринимателям независимо от времени, условия и мест розничной продажи алкогольной продукции.

Село Аллага – сельский населенный пункт, центр сельского поселения «Аллагинский наслег» Сунтарского улуса Республики Саха (Якутия)». Расстояние от центра улуса наземным путем составляет 38 км. Общая территория поселка 29 гектаров, длиной 1550 м., шириной 380 м.

В настоящее время по статистическим данным на 01.01.2022 г. численность населения составляет 430 человек, из них мужчин - 218, женщин – 212 чел.

В наслеге функционирует наследная администрация, средняя общеобразовательная школа, детский сад, социально-культурный центр, фельдшерско-акушерский пункт, магазин «Татыйыына», отделение почтовой связи, участок ГУП «ЖКХ РС (Я)», ветеринарный участок.

В наслеге нет магазина, занимающейся реализацией алкогольной продукции, существующий

магазин не занимается продажей алкогольной продукции.

В целях внедрения здорового образа жизни среди населения и подрастающего поколения, предупреждения совершения правонарушений, установления благоприятной социальной обстановки, наслежный Совет сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия) в соответствии п.1 ст. 18 Устава муниципального образования, с учетом мнения населения по итогам опроса населения, проведенного в апреле 2022 г., принял проект Закона Республики Саха (Якутия) «О полном запрете розничной продажи алкогольной продукции на территории села Аллага сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия).

“Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар арыгы бородууксуйатын атыытын бобуу туһунан” сокуон барылыгар сыһыарыы

**“Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Сунтаар улууһа (оройуона)» муниципальной оройуон
“Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар
арыгы бородууксуйатын атыытын бобуу туһунан»
Саха Өрөспүүбүлүкэтин сокуонун барылыгар
БЫҤААРЫЫ СУРУК**

Бу сокуон барыла «Этиловой испири уонна арыгы бородууксуйатын онорон таһаарыыны уонна эргитиини судаарыстыба сүрүннээһинин туһунан» 1995 сыл сэтинньи 22 күнүнээҕи 171 №-дээх Федеральной Сокуонна, «Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр арыгы бородууксуйатын биирдиилээн атыытын бириэмэтин, усуллубуйатын уонна миэстэтин эбии хааччахтары олохтуур туһунан» 2013 сыл ахсынньы ыйын 05 күнүнээҕи 1248-З 51-V №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар олобуран оноһулунна. Бу сокуоннарга олобуран олохтоох былаас талыллар уорганын быһаарыытынан нэһилиэги арыгы атыытыттан толору босхоломмут сирдэринэн биллэрэр бырааптаах.

Бэйэни салайыныы уорганнарыгар бэриллибит болумуочуйанан, “Саха Өрөспүүбүлүкэтин “Сунтаар улууһа (оройуона)” муниципальной оройуон “Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар арыгы бородууксуйатын биирдиилээн атыытын бобуу туһунан” Саха Өрөспүүбүлүкэтин сокуонун барыла Сунтаар улуһун Аллына нэһилиэгэр арыгы атыытын бобор. Бу сокуон барыла нэһилиэккэ хас биирдии арыгы бородууксуйатын бары көрүнүн биирдиилээн уонна кууһунан атыылыыр тэрилтэлэргэ, урбаанньыттарга сыһыаннаах.

Аллына нэһилиэгэ – тья сирин түөлбэтэ. Улуус киинэ Сунтаартан 40 км ыраах сытар. Нэһилиэк уопсай иэнин территорията – 29 гектар. Нэһилиэннэ уопсай ахсаана – 430 киһи, интэн эр киһитэ – 218, дьахтара – 212 киһи.

Нэһилиэккэ олохтоох дьаһалта, орто оскуола, оҕо уһуйаана, социальной-культурнай киин, фельдшерской-акушерской пуун, “Татыйына” маҕаһыын, почта сибээһин салаата, олох-дьаһах комунаалынай хаһаайыстыбатын, ветеринарнай учаастактара үлэлиллэр. Нэһилиэккэ үлэлии турар маҕаһыынна арыгы бородууксуйата атыыламмат.

Нэһилиэннэ санаатын үөрэтэн, истэн баран, Аллына нэһилиэгин дьокутааттарын сэбиэтэ дьон-сэргэ чөл олохтоох, чэгиэн туруктаах, өй-санаа, сизэр-майгы өттүнэн чэбдик буоларын туһугар “Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар арыгы бородууксуйатын биирдиилээн атыытын бобуу туһунан” Саха Өрөспүүбүлүкэтин сокуонун барылын ылынна.

Вносится
наследным Советом депутатов
сельского поселения «Аллагинский наслег»
муниципального района «Сунтарский улус (район)»
Республики Саха (Якутия)

Проект

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)**

**О ПОЛНОМ ЗАПРЕТЕ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЛАГИНСКИЙ НАСЛЕГ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУНТАРСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)**

Статья 1

В соответствии с частью 4 статьи 2 Закона Республики Саха (Якутия) от 05 декабря 2013 года №1248-З №51-V «Об установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции в Республике Саха (Якутия)» устанавливается полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции на территории сельского поселения «Аллагинский наслег» муниципального района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха (Якутия).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Саха(Якутия)

А.С.Николаев

Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Сунтаар улууһа (оройуона)»
муниципальной оройуон
“Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии
дьокутааттарын сэбиэтэ киллэрэр

Барыл

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуона

**Саха Өрөспүүбүлүкэтин «Сунтаар улууһа (оройуона)» муниципальной оройуон
“Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар арыгы бородууксуйатын
атыытын бобуу туһунан**

1 ыстатыйа

«Саха Өрөспүүбүлүкэтигэр арыгы бородууксуйатын розничнай атыытын бириэмэтин, усуллубуйатын уонна миэстэтин эбии хааччахтары олохтуур туһунан» 2013 сыл ахсынньы ыйын 05 күнүнээҕи 1248-3 51-V №-дээх Саха Өрөспүүбүлүкэтин Сокуонугар олобуран Саха Өрөспүүбүлүкэтин “Сунтаар улууһа (оройуона)” муниципальной оройуон “Аллына нэһилиэгэ” муниципальной тэриллии сиригэр-уотугар арыгы бородууксуйатын биирдиилээн атыытын бобууну олохтуурга.

2 ыстатыйа

Бу Сокуон дьин таһымнаах бэчээккэ тахсыбыт күнүн кэнниттэн уон күн аасытын кэннэ күүһүгэр киирэр.

Саха Өрөспүүбүлүкэтин Ил Дархана

А.С.Николаев